
Municipio Roma XII
Direzione Tecnica
E.Q. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DEL SETTORE TECNICO
UFFICIO APPALTI, BILANCIO, CONTENZIOSO

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CQ/1513/2023 del 03/10/2023

NUMERO PROTOCOLLO CQ/107917/2023 del 03/10/2023

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento dell’impianto elettrico negli Asili Nido del Municipio XII - PT20220739. Lotto 1.
Certificato di Pagamento relativo al 1 SAL anno 2023 per complessivi € 111.545,81
Verbale di consegna dei lavori in data 03/07/2023, Prot. CQ 75551.
Lavori contabilizzati fino alla data del 14/09/2023
Impresa: Società PROGEDIL S.r.l. rappresentata legale Sig. Gaspare Crispino, con sede legale in via Paolo della Valle n. 23 Napoli (NA), P.IVA
03314661210. 
Esigibilità Fattura 22/10/2023
CUP: J88H22000310004
Gara N.: 8816045
CIG Lotto 1: 95100136FD

IL DIRETTORE

ROBERTO CAPOROSSI

Responsabile del procedimento: Arch. Cristian Filagrossi Ambrosino

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ROBERTO CAPOROSSI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile.

STEFANO PIZZATO

rif:202300072009 Repertorio: CQ/1513/2023 del 03/10/2023 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

con deliberazione dell’Assemblea Capitolina del 25 gennaio 2022 n. 9, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario
2022 - 2024, assieme al Piano Investimenti 2022 - 2024;

rientra nelle competenze del Municipio la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici pubblici e scolastici;

all’interno del Piano Investimenti 2022 - 2024, è stata approvata, tra le varie opere del Municipio Roma XII, il seguente intervento:

“Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento dell’impianto elettrico negli Asili Nido del Municipio XII” - PT20220739”, per un importo
complessivo di € 943.840,49 di quota lavori;

la Direzione Tecnica del Municipio Roma XII, con propria determinazione dirigenziale rep. n. 1625 del 21/12/020, prot. n. CQ 103246, ha provveduto ad
affidare, successivamente ad una indagine di mercato, il servizio denominato “Servizio d’Ingegneria ed Architettura finalizzato alla verifica/adeguamento
degli impianti elettrici negli asili nido del Municipio XII - PT20200474”, all’Ing. Filippo MONARCA, P.IVA 11124611002, C.F. MNR FPP 79P22 H501O;

detto incarico si è formalizzato con lettera di incarico di cui al prot. n. CQ 35011 del 22/04/2021;

la Direzione Tecnica del Municipio Roma XII, con propria determinazione dirigenziale rep. n. 413 del 07/04/2020, prot. n. CQ 29472, aveva nominato
l’Arch. Cristian Filagrossi Ambrosino quale R.U.P. e D.E.C. del servizio di ingegneria di cui sopra;

l’Ing. Filippo MONARCA, con proprie note prot. n. CQ 96440-96442-96443-96444 del 31/10/2021, ha trasmesso tutti gli elaborati del progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto, così come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016;

il R.U.P., Arch. Cristian Filagrossi Ambrosino, con propria nota prot. n. CQ 21291 del 08/03/2022, ha redatto il verbale di verifica del progetto esecutivo;

il R.U.P., Arch. Cristian Filagrossi Ambrosino, con propria nota prot. n. CQ 28200 del 23/03/2022, ha proceduto alla validazione del progetto esecutivo di
cui all’oggetto;

il presente appalto è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche di Roma Capitale 2022 - 2024, codice CUI – L02438750586202200379;

la Direzione Tecnica del Municipio Roma XII, con propria determinazione dirigenziale rep. n. 1586 del 11/11/2022, prot. n. CQ 112646, ha provveduto a
nominare RUP dell’appalto in oggetto l’Arch. Cristian Filagrossi Ambrosino;

la Direzione Tecnica del Municipio Roma XII, con propria Determinazione Dirigenziale rep. n. 1790 del 07/12/2022 prot. CQ 122578, ha provveduto ad
approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento denominato“Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento dell’impianto elettrico negli
Asili Nido del Municipio XII” – PT20220739”;

il R.U.P., Arch. Cristian Filagrossi Ambrosino, con propria proposta motivata nota prot. n. CQ 100847 del 11/10/2022, ha proposto di esperire una
procedura di gara negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi del combinato disposto dall’art. 63, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e D.Lgs.
11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, tramite l’avvalimento del Mercato
Elettronico per la Pubblica Amministrazione - Me.P.A., ai sensi dell’art. 36 comma 6 D.lgs 50/2016 ss.mm.ii.,

con medesima nota prot. n. CQ 100847 del 11/10/2022, il R.U.P. ha proposto di invitare almeno n. 5 operatori economici, iscritti alla piattaforma Me.P.A.
per la categoria prevalente;

il R.U.P., con propria nota n. CQ 100847 del 11/10/2022, ha fissato come criterio di aggiudicazione della procedura negoziata quello del prezzo più basso
espresso con il ribasso percentuale unico sull’importo soggetto a ribasso d’asta, al netto degli oneri della sicurezza, ai sensi del D.lgs 50/2016 art. 95 c. 4,
con esclusione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 c. 2 e 2-bis del medesimo decreto;

il R.U.P., con propria nota n. CQ 100847 del 11/10/2022, ha proposto la suddivisione in 3 Lotti, determinati sia sulla base della vicinanza territoriale sia
sulla base di un importo economico, per quanto possibile, simile;

il quadro economico dell’intervento in oggetto è il seguente:

“Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento dell’impianto elettrico negli Asili Nido del Municipio XII” – PT20220739” LOTTO 1

Lotto 1 Importo IVA 22% Totale

A) Lavori a misura soggetti a ribasso € 190.216,61 € 41.847,65 € 232.064,26

B) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 13.360,29 € 2.939,27 € 16.299,56

C) Importo a base d’asta € 203.576,90 € 44.786,92 € 248.363,82

D) Imprevisti 5% € 10.178,85 € 2.239,34 € 12.418,19

rif:202300072009 Repertorio: CQ/1513/2023 del 03/10/2023 Pagina 2 di 7



E) Funzioni Tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 3.664,38 Esente € 3.664,38

F) Contributo ANAC di cui alla Delibera n. 830 del 21/12/2021 € 0,00 Esente € 0,00

TOTALE € 217.420,13 € 47.026,26 € 264.446,39

il valore dell’importo posto a base d’asta ammonta per il Lotto 1 ad un totale di € 203.576,90 comprensivo di oneri di sicurezza ammontanti ad €
13.360,29;

l’importo del costo del personale, al netto delle spese generali e dell’utile d’impresa è stato stimato per il Lotto 1 in € 42.317,51 così come si evince dalla
documentazione progettuale posta a base di gara;

che la Stazione Appaltante, a seguito delle verifiche effettuate, con propria determinazione dirigenziale rep. n. 880 del 24/05/2023 prot. CQ 60621 ha
aggiudicato definitivamente l’appalto “Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento dell’impianto elettrico negli Asili Nido del Municipio XII” -
PT20220739”. Lotto 1 Società PROGEDIL S.r.l. rappresentata legale Sig. Gaspare Crispino, con sede legale in via Paolo della Valle n. 23 Napoli (NA), P.IVA
03314661210, PEC: progedilsrlup@legalmail.it avendo presentato un ribasso del 36,129% ( trentasei/129%).

che, pertanto, il nuovo quadro economico complessivo a seguito del ribasso d’asta offerto dalla Società PROGEDIL S.r.l. risulta essere:

“Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento dell’impianto elettrico negli Asili Nido del Municipio XII” – PT20220739” LOTTO 1

Lotto 1 Importo IVA 22% Totale

Lavori a misura soggetti a ribasso € 190.216,61 € 41.847,65 € 232.064,26

Ribasso d’asta del 36,129% € 68.723,36 € 15.119,14 € 83.842,50

Lavori al netto del ribasso del 36,129% € 121.493,25 € 26.728,52 € 148.221,77

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 13.360,29 € 2.939,27 € 16.299,56

Totale lavori € 134.853,54 € 29.667,79 € 164.521,33

Imprevisti 5% € 10.178,85 € 2.239,34 € 12.418,19

Funzioni Tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 3.664,38 Esente € 3.664,38

Contributo ANAC di cui alla Delibera n. 830 del 21/12/2021 € 0,00 Esente € 0,00

TOTALE € 148.696,77 € 31.907,13 € 180.603,90

Totale somme a disposizione da ribasso € 83.842,50

Totale Appalto € 264.446,39

Contributo ANAC _ _ _

rif:202300072009 Repertorio: CQ/1513/2023 del 03/10/2023 Pagina 3 di 7



che con lettera di commessa, prot. CQ 67459 del 09/06/2023 si è perfezionato il vincolo giuridico, trasmesso firmato digitalmente dalla Società PROGEDIL
S.r.l. prot. CQ 76018 del 04/07/2023

che, in data 03/07/2023, si è proceduto alla consegna dei lavori – CQ 75551 del 03/07/2023;

la Società PROGEDIL S.r.l. con propria nota assunta al prot. CQ 59033 del 2205/2023 ha tramesso la cauzione definitiva sottoscritta con la TUA
Assicurazioni corredata da autentica notarile, garanzia fideiussoria n. 40317691001208 emessa in data 11/04/2023, nell’interesse dell’impresa stessa ed a
favore di Roma Capitale Municipio Roma XII, fino alla concorrenza di € 35.235,88 (euro
trentacinquemiladuecentotrentacinque/ 88); 

che il conto corrente indicato dalla Società PROGEDIL S.r.l. risulta essere:

conto corrente dedicato alla presente commessa pubblica presso BNL di Frattamaggiore (NA) IBAN IT 81V0100539890000000016140, persona delegata ad
operare sul conto: Arch. Gaspare Crispino nato a Napoli (NA) il 11/06/1966 e residente in Napoli C.F. CRSGPR66H11F839R;

che la Società PROGEDIL S.r.l. è in regola con gli adempimenti contributivi – previdenziali, come da DURC rilasciato dall’ INAIL_40175718 valido fino al
09/01/2024;

che con determinazione dirigenziale rep. n. 1179 del 31/07/2023, prot. CQ 86213, si è provveduto alla liquidazione dell'Anticipazione, per un importo di €
49.356,39

che nel presente pagamento si è proceduto al recupero del 30%, ripartito tra quota lavori e quota sicurezza, come indicato nel relativo certificato di
pagamento, e precisamente:

LAVORI: € 120.239,19 * 30%= € 36.071,76

ONERI: € 11.316,20 * 30%*= € 3.394,86

TOTALE RECUPERO: € 36.071,76 + € 3.394,86 = € 39.466,62

che in funzione di quanto sopra esposto, la contabilità è stata redatta applicando i prezzi offerti dall’Impresa che sono al netto del ribasso d’asta;

che sono stati regolarmente eseguiti i lavori e successivamente contabilizzati fino alla data del 14/09/2023 come da Stato Avanzamento Lavori, allegato
alla presente determinazione;

che detto Stato di Avanzamento Lavori è stato firmato per accettazione dalla Società PROGEDIL S.r.l. rappresentata legale Sig. Gaspare Crispino, con sede
legale in via Paolo della Valle n. 23 Napoli (NA), P.IVA 03314661210 c.c. 1235869 e senza riserva alcuna, per un importo complessivo di € 111.545,81;

che la Società PROGEDIL S.r.l. rappresentata legale Sig. Gaspare Crispino, con sede legale in via Paolo della Valle n. 23 Napoli (NA), P.IVA 03314661210 ha
presentato il seguente documento contabile:

Fattura 27 del 22/09/2023 di € 91.430,99 oltre IVA al 22% di importo pari ad € 20.114,82 per un importo complessivo di € 111.545,81 registrata a
JRoma con il n. 158210, Prot. n. CQ 107065 del 01/10/2023, esigibilità 22/10/2023;

CONSIDERATO CHE

le disposizioni introdotte dall’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e ss.ii.mm., di quantificare separatamente l’importo dell’imponibile da pagare al
cedente/prestatore e quello dell’Iva da versare direttamente all’Erario;

le disposizioni introdotte dall’art. 147 bis del T.U.E.L. di cui al D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della presente D.D., attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;

rif:202300072009 Repertorio: CQ/1513/2023 del 03/10/2023 Pagina 4 di 7



il RUP dichiara che l’affidamento di cui alla Determinazione Dirigenziale rep. n. 880 del 24/05/2023 prot. CQ 60621 non rientra nell’ambito di applicazione
dell’art. 17 - bis del Decreto Legislativo 241/1997;

che si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6
comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 tramite dichiarazioni compilate e firma dai titolari degli uffici competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali e provvedimenti finali, Arch. Cristian Filagrossi Ambrosino come da nota prot. n. CQ 112442 del 11/11/2022;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

visto l’art.34 dello Statuto del Comune di Roma approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 7 del 8/03/2013;

Visti gli estremi del c/c dedicato per la commessa della Società PROGEDIL S.r.l

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 198 del 21/12/2022 che ha disposto di conferire l’incarico di Direttore della Direzione Tecnica del Municipio XII all’Ing.
Roberto Caporossi;

DETERMINA

di disporre, per i lavori regolarmente eseguiti e contabilizzati fino alla data del 14/09/2023, il pagamento del 1 SAL per complessivi € 111.545,81 lordi,
come da certificato di pagamento allegato alla nota Prot.n. CQ 105466 del 27/09/2023, a saldo della fattura n. 27 del 22/09/2023 presentata dalla Società
PROGEDIL S.r.l. rappresentata legale Sig. Gaspare Crispino, con sede legale in via Paolo della Valle n. 23 Napoli (NA), P.IVA 03314661210 c.c. 1235869;

che, ai sensi del disposto di cui all’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e ss.ii.mm., dovrà essere emesso mandato di pagamento per l’importo complessivo di €
111.545,81 - a saldo della fattura n. 27 del 22/09/2023, Prot. n. CQ 107065 del 01/10/2023, registrata a JRoma con il n. 158210 della quale si attesta la
rilevanza istituzionale - in favore della Società PROGEDIL S.r.l., c.c. 1235869 e, contestualmente, un ordinativo di incasso, legato al suddetto mandato, per
l’importo dell’Iva al 22% di € 20.114,82 da imputare sull’accertamento di entrata n. 2023/335;

di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza ex D.lgs n.33 del 2013 e ex art. 29 del D.lgs n. 50 del 2016.

DISPOSITIVO FINANZIARIO

La spesa rientra nei fondi impegnati con la determinazione dirigenziale rep. n. 880 del 24/05/2023 prot. CQ 60621 e, come appresso specificato:

Fattura n. 27 del 22/09/2023, di importo di € 111.545,81 IVA 22% inclusa su:

subimpegno 2023/16942/1 per € 102.698,93 Centro di Costo QAN;
subimpegno 2023/16943/1 per € 8.846,88 Centro di Costo QAN.

Si evidenzia che è stata predisposta a sistema JRoma la disposizione di Liquidazione.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

rif:202300072009 Repertorio: CQ/1513/2023 del 03/10/2023 Pagina 5 di 7



REVERSALI NN.117965-117966/2023 DISTINTA N.12489/2023

MANDATI NN.191848 - 191849/2023 DISTINTA N.16377/2023

Codice Soggetto: 1235869

Descrizione Soggetto: PROGEDIL SRL

Codice Fiscale: 03314661210

Partita IVA: 03314661210

Anno di liquidazione/Numero Liquidazione: 2023/0083350

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento dell’impianto elettrico negli Asili Nido del Municipio XII - PT20220739. Lotto 1.
contratto prot CQ/67459/2023 mepa rdo 3347126
Verbale di consegna dei lavori in data 03/07/2023, Prot. CQ 75551.
I SAL Lavori contabilizzati fino alla data del 14/09/2023
CUP: J88H22000310004
Gara N.: 8816045
CIG Lotto 1: 95100136FD

Importo totale liquidato: 111.545,81

Tipo
Documento/Anno/Numero
Documento

Importo
Totale

Anno/Impegno/Sub-
Impegno

Capitolo/Articolo CIG CUP Estremi di Pagamento
Importo
liquidato

FA / 2023 / 27 111.545,81 2023/16942/1 2201851/50858 95100136FD J88H22000310004
CCB - C/C Banc. - IBAN
IT81V0100539890000000016140

102.698,93

FA / 2023 / 27 111.545,81 2023/16943/1 2201851/50858 95100136FD J88H22000310004
CCB - C/C Banc. - IBAN
IT81V0100539890000000016140

8.846,88

IL DIRETTORE

ROBERTO CAPOROSSI

rif:202300072009 Repertorio: CQ/1513/2023 del 03/10/2023 Pagina 6 di 7



Elenco allegati

DESCRIZIONE

CQ20230105466-Sommario Reg. Conatbilita .pdf

DD Affidam. Monarca.pdf

CQ20230105466-Certificato di pagamento.pdf

Conflitto Filagrossi Prot. CQ 112442.pdf

CQ20230075551- Verbale consegna Lavori .pdf

Check List.pdf

Esecutiva_Determina_CQ_880_2023.pdf

CQ20230107065-Fattura Elettronica lotto n.10561536443.pdf

CQ20230105466-Verbale attestazione Lavori .pdf

polizza definitiva_CQ20230059033-40317691001208 POL PROGEDIL.PDF

Esecutiva_Determina a contrarre_CQ_1790_2022.pdf

CQ20230105466-Registro di Contabilita .pdf

CQ20230105466-Libretto delle Misure.pdf

Determina_1586_Nomina Rup,Supporto al Rup e DL procedure varie.pdf

certificato-INAIL_40175718.pdf

Esecutiva_Determina_CQ_1179_2023.pdf

CQ20230038561-DICH_CONTO CORRENTE DEDICATO.PDF.P7M

CQ20230105466- Sal n. 1 .pdf

CQ20230105466-Nota di Trasmissione .pdf

CQ20230076018-CQ20230068787_LETTERA DI COMMESSA IMPIANTI ELETTRICI_SIGNED _3__1_.PDF.P7M

controllo pagamento 72009.pdf

rif:202300072009 Repertorio: CQ/1513/2023 del 03/10/2023 Pagina 7 di 7


